
Obsah

8

10

VII

6

7

Editorial « <

Premiér sklidil v zahraničí
úspěch za sociální dialog

Koncepční novela zákoníku práce
- ja k é  změny přinese

Celoroční obsah právního
poradenství
Sondy Revue v roce 2016 .v *

Důvěra veřejnosti v odbory roste,
musíme toho umět využít

Co řekli politici
o Průmyslu 4.0 a uberizaci práce

sondvrnu«
PRACE A VOLBY

Neustálé změny v zákoníku práce se v ČR staly 
naprostým právním evergreenem. V roce 2007, 
kdy vstoupil v účinnost úplně nový moderní 
flexibilní pracovněprávní kodex, se zaměstnavatelé 
i zaměstnanci těšili na právní klid v práci. Ten se však 
nekonal a za devět let už má zákoník práce na svém 
kontě opět přes dvacet nejrůznějších novelizací.
Proč tomu tak je? Většina politiků namítne, že jde 
o přirozený proces a musíme se neustále přizpůsobovat 
měnícím se podmínkám na trhu práce. Z mého 
pohledu se ale ze zákoníku stal tak trochu ideologický 
otloukánek, kterému se vždy něco ukrojí či přidá podle 
toho, jaká politická konstelace vládne. Nyní jsme 
ve stadiu, kdy se odbory snaží v rámci připravované 
koncepční novely vrátit do zákoníku práce to, co z něho 
dřívější pravicové vlády vyhodily jako „přebytečný 
ochranářský balast“ . Například navrácení placení 
prvních tří dnů nemoci, zrušení výpovědi z důvodů 
porušení léčebného režimu, zvýšení odstupného při 
výpovědi z důvodů organizačních změn atd. S řadou 
těchto návrhů narazily odbory na odpor zaměstnavatelů 
v tripartitě a vláda do Poslanecké sněmovny pustila

12 Boj o odstupné
pro horníky z Dolu Paskov

15 Kdy je možné zakázat
chov zvířete v bytě

23 Jak se mění trhy práce
a jak mají státy reagovat?

24 Digitální revoluce nastupuje
a co vše s sebou přináší

Objednávky zasílejte na adresu: Sondy, s.r.o.,
nám. W. Churchilla 2, 130 00 Praha 3
Jakékoliv dotazy к předplatnému a změny v adrese
posílejte prosím na distributora Sondy Revue -  zákaznický
servis A.L.L. Production,
e-mail: sondy@predplatne.cz, telefon: 234 092 851

pouze ty návrhy, o kterých panovala shoda.
Jakou nakonec bude mít zákoník práce podobu, závisí 
nyní na poslancích a bude zajímavé sledovat, zda 
návrhy odborů padnou na úrodnou půdu. ČMKOS se 
totiž chystá před volbami mj. intormovat své členy 
o tom, jak se která politická strana na této novele 
zákoníku práce podepsala.

JANA KAŠPAROVÁ, 
šéfredaktorka

mailto:sondy@predplatne.cz

